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T a a b e r :  Det Sidste, som vi hørte den 
ærede Justitsminister udtale, er jeg enig med 
ham i, og jeg tror, at Alle maa være enige 
i, at ønske denne Lov fremmet saa hurtigt 
som muligt, men denne Omstændighed kan 
dog ikke udelukke, at man søger tillige at 
faae denne Lov gjort saa god som mulig. 
J  flere Henseender tror jeg at den ærede 
Justitsminister maaske kan have afvæbnet en 
eller anden Jnvending, der er gjort( imod 
Lovforslaget, og jeg skal ikke komme tilbage 
paa Alt, hvad der er ytret i saa Henseende, 
skjønt jeg i det Væsentlige samstemmer med, I 
hvad der er fremkommet fra det ærede Med- ; 
lem for Sorø Amts 2den Valgkreds (Al- 
berti) og fra det ærede Medlem, der sidder 
ved Siden af mig (Th. Nielsen). Jeg bad 
om Ordet, før den ærede Minister havde 
talt, og jeg vilde da nærmest knytte nogle 
Ord til en Bemærkning af det ærede Med- 
lem for Ribe Amts 3die Valgkreds (Busk). 
Han omtalte, hvorledes Forholdene ere i 
Jylland, at man der ikke er fri for at drive 
Politik ved Overformynderimidlers Anbrin- 
gelse, og Antydninger fra andre Talere fra 
Jylland gaa i samme Retning, men Thinget 
maa ikke tro, at dette kun gjælder for Jyl- 
lands Vedkommende. Jeg antager, 
at det gjælder vistnok ikke mindre 
for Oernes Vedkommende, og det ligger for 
en meget væsentlig Del i den Maade, hvor- 
paa Overformynderiets Bestyrelse er ordnet. 
Udenfor Kjøbenhavn er Overformynderibesty- 
relsen sammensat af eet Medlem valgt af Re- 
gjeringen som Formand, eet Medlem for 
Kjøbstæderne og eet Medlem valgt af Amts- 
raadet. Derved et der skabt et afgjort Fler- 
tal for den Side, som staar i Modsætning 
til den, der har Flertal i dette Thing, og 
som udgjør det store Flertal blandt Laan-l 
so gerne, blandt Landets Eiendomsbesiddere 
Nu staa vi i det særlige Forhold, at Over- 
formynderiet er kommet i Forlegenhed» 
Man har ikke tænkt paa at gjøre nogensoms l 
helst Forandring i Overformynderilovety før 
man er kommen i Forlegenhed. Overfor- 
mynderiloven hører til de mindre heldige 
Love, der ere gjennemsørte under en vis 
Svaghedsperiode om jeg saa maa udtrykke 
mig, i dette Thing for henved en Snes Aar 
siden, og der har ikke været nogensomhelst 
Tilbøielighed til at røre ved denne Lov, 
thi den betragtedes som en Erobring der 
satte den Side, som er den herskende i Re- 
gjeringen og i Administrationen saavelsom 
i mange andre Forhold, iS tand  til at styre 
denne Del af Landets Pengeforhold «Nu 
kommer man til os. Under saadanne Om- 
stændigheder tror jeg, at der er Aarsag for 
et eventuelt Udvalg i denne Sag til at tage 

under Overveielse, om ikke Overformynderi- 
bestyrelsen trænger til en Forandring, som 
kan give Betryggelse med Hensyn til Maa- 
den, hvorpaa disse Midler i Fremtiden blive 
anbragte. Denne Lov skal jo kun gjælde for 
et Aar. Nu er man iForlegenhed med 
hvorledes man skal faae Midlerne anbragte i 
dette Aar, og under disse særlige Omstæn- 
digheder er man maaske tilbøielig til at være 
rundeligsi flot med Udlaan; man har ikke 
Raad til selv at tage politiske eller andre 
uvedkommende Hensyn ved Anbringelsen af 
Midlerne, men naar man er kommet ud over 
denne Periode, som jo fra enkelte Sider an- 
tydes at kunne være overstaaet om eet eller 
faa Aar, ere vi udfatte for, at man vender 
tilbage til det gamle System. Jeg tror der- 
for, at der vil være Aarsag til at tage un- 
der Overveielse, om man ikke kunde træffe 
betryggende Foranstaltninger herimod, og 
dette vil efter min Opfattelse bedst kunne ske 
ved en noget forandret Sammensætning 
af Laanebestyrelserne i Provindserne, saale- 
des at de foruden af den af Regjeringen 
valgte Formand samt det for Kjøbstæderne 
valgte Medlem bleve sammensatte af tre 
Medlemmer, valgte af Amtsraadets va lg t e  
Medlemmer. Derved vil, antager jeg, i de 
fleste Dele af Landet Muligheden for en 
Fremgangsmaade, som den her omtalte, være 
forhindret Den ærede Minister sagde, at 
det stadig var Skik at fordele Udlaanene 
nogenlunde li«elig mellem de forskjellige 
Klasser afZEien omme. Jeg tror ikke at der 
var ret mange Medlemmer her i Thinget, 
som kunde undlade at trække Noget paa 
Smilebaandet ved at høre denne Ytringx 
naar man veed at paa den ene Side, ud- 
bydes der, bortset fra Kjøbenhavn, 7 Mil- 
lioner Kroner i Eiendomme i Laan paa 
50,000 Kroner, det vil altsaa sige i Eien- 
domme paa vel i Almindelighed over 12 
Tonder Hartkorn og kun 2 Millioner i 
Eiendomme under 12 Tonder Hartkorn. Nu 
er jo Forholdet mellem Eiendomme over 12 
Tonder Hartkorn og Eiendomme under 12 
Tønder Hartkorn ikke som 7 til 2, men sna- 
rere som 1홢홢6 eller 1홢홢7, altsaa Forholdet 
burde i alt Fald være omvendt, og jeg tror 
heller ikke at den ærede Minister har Ret, 
naar han tillægger den administrative Be- 
kvemmeligged et saa stort Hensyn. Man 
har meget store Sparekasser her i Landet, 
홢홢홢 det ærede Medlem, som taltefsjforst her i 
Sagen (Alberti), vil kunne tale med herom 
홢 og saadanne Sparekasser administrere 
Udlaan i mindre Eiendomme ja tildels endog 
i lutter mindre Eiendomme for et Belob og 
med et Vesvær, som maaske er mindre end 
det, som Overformynderiet anvender. Jeg 


